



MINISTEREN

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget  
Folketinget

Dato 29. januar 2018  
J. nr. 2017-6540

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 27. november 2017 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål nr. 167:**

Vil ministeren redegøre for, hvor mange og for hvilket beløb, der bliver udskrevet af parkeringsbøder og parkeringsafgifter for i løbet af et år? Ministeren bedes opgøre det samlet set og fordelt på de enkelte kommuner.

**Svar:**

Det bemærkes indledningsvist, at det er vigtigt at skelne mellem parkeringsbøder og parkeringsafgifter, da parkeringsbøder kun kan udstedes af politiet, hvorimod der er hjemmel til, at både politiet og kommuner kan pålægge parkeringsafgifter.

Det fremgår af § 5, stk. 1, i bekendtgørelse om kommunal parkeringskontrol, at kommuner, der har etableret kommunal parkeringskontrol, hvert år inden 1. april indsender en opgørelse til Rigspolitichefen over antallet af pålagte parkeringsafgifter i det foregående år.

Til brug for besvarelsen er derfor via Justitsministeriet indhentet bidrag fra Rigspolitiet, som oplyser:

”Rigspolitiet kan indledningsvist oplyse, at parkeringsbøder udstedes i henhold til straffeloven, mens parkeringsafgifter udstedes i henhold til færdselsloven. Det er ikke muligt at opgøre antallet af parkeringsbøder, da den form for bøder sædvanligvis indgår i en samlet straffesag kombineret med andre forhold. Parkeringsbøder bliver derfor ikke registreret som en særlig bødeform. En opgørelse af antallet af parkeringsbøder vil forudsætte en manuel gennemgang af politiets straffesager.

Parkeringsafgifter udstedes både af kommunerne og af politiet. Kommunerne udsteder parkeringsafgifter efter aftale med Vejdirektoratet og overfører halvdelen af indtægterne fra parkeringsafgifterne til statskassen via politiet. Indtægterne fra de kommu-



nale parkeringsafgifter er tilknyttet finanslovens hovedkonto om kommunal parkeringskontrol.

Side 2/2

Kommunerne udskriver ca. 500.000 parkeringsafgifter om året. Politiet har ikke oplysninger om beløbet på kommunernes udskrevne parkeringsafgifter på udstedelsestidspunktet, da politiet alene modtager de indbetalte parkeringsafgifter. Efter udskrivning af en parkeringsafgift kan der f.eks. ske eftergivelse af afgiften. Ved manglende indbetaling overføres parkeringsafgifterne endvidere til inddrivelse hos SKAT. Rigspolitiet kan dog oplyse, at kommunerne i 2016 har modtaget indbetalinger fra kommunale parkeringsafgifter for ca. 193 mio. kr., hvoraf ca. 96,4 mio. kr. er overført til statskassen. De kommunale parkeringsafgifters fordeling på kommuner fremgår af bilag 1.

I forhold til parkeringsafgifter, der er udstedt af politiet, overføres de til statskassen og er tilknyttet finanslovens hovedkonto om bøder, parkeringsafgifter mv.

Politiet har i 2016 udskrevet ca. 16.800 parkeringsafgifter, der udgjorde et beløb på ca. 9,2 mio. kr. Tallet er opgjort som det samlede pålagte beløb i 2016. Der kan efterfølgende ske eftergivelser eller afskrivninger, hvis beløbene ikke bliver betalt.

De af politiet udstedte parkeringsafgifter kan ikke fordeles på kommuner, men parkeringsafgifternes fordeling på politikredse fremgår af bilag 1”.

Vedlagt besvarelsen af spørgsmålet er Rigspolitiets bilag 1.

Med venlig hilsen



Ole Birk Olesen